
第２回研修委員会 

 

日 時 令和５年８月５日（土）14：00～17：00 

場 所 中小企業センター 

出席者 香川哲也、藤原健太郎、井上隆祐、奥田大輔、小坪眞也、小宮喬史、木下真智子、樋口晴美、

城戸昭彦、荒木修、石橋修、香月まゆみ、佐藤和徳 

 

【協議事項】 

 

（１）ＰＴＡ役員研修会の内容について 

日程：令和６年４月１４日（日）  

時間：受付 12：00～12：30 研修：12：30～15：30 

 

場所：第一候補 飯塚市文化会館（イイヅカコスモスコモン） 

        飯塚市飯塚１４番６６号 

   第二候補 あしや夢リアホール 

        遠賀郡芦屋町大字芦屋３５４０番地 

 

研修会の開催方法について協議を行った。従来の分科会方式か、一つの会場で実施する方法で実施す

るかを検討。初めて役員になる方はテーマを選択するかに苦慮することなどの意見が挙げられ、一つの

会場で実施することで決定。場所は、多くの人に来ていただけるよう福岡県の地理的にも中心に近い『イ

イヅカコスモスコモン』を第一候補に決定。今後は、研修内容を決定するため、８月から９月にかけて

単位 PTA 会長、副会長を対象としたアンケートを実施する。また、録画配信については、視聴者が少

ないことから費用対効果が見込めないとして実施しない。 

 

（２）スポーツ交流会について 

日程：令和６年２月４日（日） 

 

 コロナ禍の影響により数年開催できていなかったスポーツ交流会については、令和４年度の研修委員

会において、令和６年２月に「ソフトバレー県大会」を行うこととして検討していた。しかし、直近で

行ったソフトバレー大会では、ブロックによって参加数に偏りがあることや普段運動していない人につ

いては、ケガの心配もあることなどから、誰でも参加できるスポーツがないか再検討。また、2 月はイ

ンフルエンザの流行時期であることやコロナの再拡大も懸念されることから、開催方法についても慎重

になる必要があることを確認する。 

 

次回 令和５年９月２３日（土）14：00～17：00 

内容 ＰＴＡ研修会の内容について 

   スポーツ交流会の内容について  

 

 



〔公印省略〕 

５福 P連第●●●号 

令和５年●月●●日 

各小学校・中学校・特別支援学校・義務教育学校 

ＰＴＡ会長・副会長 殿 

福岡県ＰＴＡ連合会  

会長 松尾 和昭  

（ 研 修 委 員 会 ） 

 

 

ＰＴＡの活動に関するアンケート調査について（依頼） 

 

残暑の候、貴殿におかれましては並々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本会の活

動にご理解とご協力を賜り、誠にありがたく存じます。 

 さて、研修委員会では毎年ＰＴＡ役員を対象とした研修会を実施しており、次回は令和６年度役員を

対象とした研修会を令和６年４月に開催する予定としております。 

 つきましては、研修テーマの参考とさせていただくため、標記アンケート調査を下記のとおり実施さ

せていただきます。 

なお、回答につきましては、より多くのご意見を参考にさせていただくため、ＰＴＡ会長及び副会長

を対象とさせていただいております。率直なご意見をお待ちしております。 

ご多用の中恐れ入りますが、趣旨をご理解の上、ご協力下さいますようお願い申し上げます。 

  

記 

 

１ 調査／回答方法 

 

 

 

 

 

 

 

２ 回答期限 

  令和５年●月●●日（●）  

   

 

 

 

 

 

＜本件に関する問い合わせ先＞ 

福岡県 PTA連合会 

TEL 092-643-7766 

 

QR 



ＰＴＡ活動に関するするアンケート 

 

お忙しい中、アンケートにご協力いただき、誠にありがとうございます。令和６年度ＰＴＡ役員研修

会をより良いものにしていくために、参考にさせていただきます。率直なご意見をお願いいたします。 

 

市町村名 

 

学校名 

 

（１） ＰＴＡ組織の現状について教えてください。 

 

 ①ＰＴＡの役員選考をどのように行っているか教えてください。 

 

 

 ②「ＰＴＡ会長・副会長をやろう。」と決めた理由を教えてください。 

 

 

 

 

 

 

  

  

③次のＰＴＡ会長・副会長をどのように決める予定か教えてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（裏面へ） 

 

 

 



（２） 会長・副会長になられて、ご自身でプラスになったことを教えてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３） コロナ禍を機に活動の仕方が大きく変わったと思います。改善して成功した事例を教えてくだ

さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上です。ご協力ありがとうございました。 

 

福岡県ＰＴＡ連合会 ＦＡＸ番号 092－643-7767 

 

 


